
UNIONE COMUNI D’OGLIASTRA

DELIBERAZIONE COPIA 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

29.09.2015

37 N.

DEL 

Iniziativa Teatri contro l'esclusione: approvazione 
prosecuzione progetto e approvazione schema di 
protocollo di intesa.

OGGETTO:

COMUNE DI LANUSEI COMUNE DI ELINI COMUNE DI ARZANA COMUNE DI LOCERI COMUNE DI BARI SARDO COMUNE DI ILBONO

L’anno duemilaquindici addì ventinove del mese di settembre alle ore  11:05 nella sala delle Adunanze 
assembleari dell'Unione Comuni d'Ogliastra, si è riunito il Consiglio di Amministrazione.

Presiede la seduta Fanni Paolo Sebastiano nella sua qualità di Presidente pro tempore sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Signori:

ASSENTEPRESENTEQUALIFICA

XFANNI PAOLO SEBASTIANO PRESIDENTE  

XDEIANA ROSALBA VICEPRESIDENTE  

XMELIS MARCO COMPONENTE  

XPIRODDI ANDREA COMPONENTE  

XUDA ROBERTINO COMPONENTE  

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Partecipa la Dott.Ssa Mulas Maria Grazia nella sua qualità di Segretario Dell' Unione;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno espresso parere
favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

 il responsabile del Servizio, per quanto concerne la regolarità Tecnica;

 il responsabile del Servizio, per quanto concerne la regolarità Contabile;

X

X



CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 
 
PREMESSO che: 

- il Comune aderenti all’Unione Comuni d’Ogliastra hanno trasferito la funzione dei servizi socioassistenziali; 

- l’Unione Comuni d’Ogliastra, con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 29.11.2013, ha 

approvato l’iniziativa progettuale denominata “Teatri contro l’Esclusione” finalizzata a realizzare, attraverso 

appositi interventi laboratoriali, le finalità di integrazione meglio specificate nel medesimo progetto; 

- dette finalità e gli obiettivi perseguiti sono ancora attuali tanto che il parternariato allora costituito intende 

proseguire le attività con una nuova riedizione del progetto; 

- la stessa ASL – attraverso il proprio Centro di Salute Mentale – si è resa disponibile a svolgere il ruolo di 

soggetto attuatore chiedendo a tal fine la collaborazione degli altri partner da realizzarsi negli ambiti meglio 

definiti in un apposito protocollo di intesa; 

 

CONSIDERATO che: 

- gli Enti aderenti come sopra individuati intendono offrire opportunità di integrazione sociale promuovendo 

percorsi di laboratori teatrali e di arti sceniche a favore di persone svantaggiate, inquadrabili nei fenomeni di 

nuova povertà, extracomunitari, ex tossicodipendenti, detenuti ed ex detenuti, studenti, anziani, giovani, 

insegnanti, le A.S.L., i Servizi di accoglienza (Comunità, Casa famiglia, etc..); 

- per dare concreta attuazione al progetto, è necessario definire gli impegni di ciascuno dei partner coinvolti;  

 

DATO ATTO che a tal fine è stato concordato uno schema di protocollo di intesa nel quale sono contenuti gli apporti 

di ciascuno alla buona riuscita del progetto; 

 

VISTI: 

- l’iniziativa progettuale denominata “Teatri contro l’Esclusione” finalizzata a realizzare, attraverso appositi 

interventi laboratoriali, le finalità di integrazione meglio specificate nel progetto approvato con deliberazione 

del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 29/11/2013 cui si rinvia;  

- lo schema di protocollo d’intesa da stipulare con i soggetti interessati, 

 

ACQUISITI i pareri di cui all'art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come riportati in calce al presente 

provvedimento per farne parte integrante e sostanziale. 

 

VISTI: 

- il D.Lgs 267/2000; 

- lo Statuto dell’Unione; 

-  

Tutto ciò premesso e considerato, con votazione espressa all’unanimità in forma palese per alzata di mano 

 

DELIBERA 

- Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

- Di partecipare, in collaborazione con il Comune di Lanusei e con l’Azienda Sanitaria ASL di Lanusei – 



Centro di Salute Mentale – alla riedizione dell’iniziativa progettuale denominata “Teatri contro l’esclusione” di 

cui in premessa meglio descritta nella deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 29/11/2013 

cui si rinvia; 

- Di approvare a tal fine o schema di protocollo d’intesa regolante i rapporti tra i soggetti coinvolti , allegato A 

alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

- Di precisare che il progetto, approvato per €. 39.100,00  è finanziato per € 24.000,00 dall’ASL N. 4 di 

Lanusei, per € 5.000,00 dal Comune di Lanusei e per € 10.000,00 dall’Unione Comuni d’Ogliastra; 

- Di dare atto che le risorse occorrenti per le finalità indicate, sono allocate  sull’intervento 1100405 ove 

sussiste la necessaria disponibilità; 

 

 

DOPODICHE’ con separata votazione all’unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dei legge, stante l’urgenza di 

provvede 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

F.TO  PAOLO SEBASTIANO FANNI F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

IL PRESIDENTE

F.to Marta Manca

PARERI DI CUI ALL’ART 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

28/09/2015

F.to Rag. Luisanna Rosa Sioni

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabilePARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA' CONTABILE

28/09/2015

IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

Il sottoscritto Segretario dell'Unione, ai sensi della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modificazioni,

ATTESTA 

che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 03/10/2015 n. 274 del reg. all’Albo pretorio dell’Unione per 15 
giorni  consecutivi e contestualmente trasmessa ai Comuni aderenti per la pubblicazione nei rispettivi Albi Pretori, ai sensi dell’
art. 37 dello Statuto dell’Unione. (Prot. n. 4.653 del 03/10/2015).

Elini, lì 03/10/2015 

X

Il sottoscritto Segretario dell'Unione, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell'art. 29 dell L.R. 38/94, dell'art.. 2 del D.A. 360/2002 e dell'art. 2 
del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell'atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia 
comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n°______________
del___________________(art. 33 della L. R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° ____________ _____
in data ________________________:
per______________________________________________________________________________________________

Elini, lì 29/09/2015 IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

L' IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Elini, lì 03/10/2015



Allegato A alle deliberazione 
C.d.A n. 37 del 29/09/2015 
     Il Segretario dell’Unione  
     F.to Maria Grazia Mulas 

 

PROTOCOLLO D’ INTESA 

 

                                                                             Tra 

UNIONE COMUNI D’OGLIASTRA 

COMUNE DI LANUSEI 

ASL 4  LANUSEI 

 

PER LA REALIZZAZIONE DI UN INTERVENTO INTEGRATO A FAVORE DI PERSONE SVANTAGGIATE DI CUI 

AL PROGETTO “ TEATRO CONTRO L’ESCLUSIONE” 

 

L’anno duemilaquindici , addì       del mese di         in Lanusei , nella sede dell’Asl  di Lanusei sono 

comparsi: 

ASL N. 4 di Lanusei -  Centro della salute Mentale- , P. Iva 00978060911, con sede legale in Lanusei, 

Via Piscinas n° 5, rappresentata dal Commissario Straordinario  dott. Federico Argiolas; 

Comune di Lanusei, Via Roma 98, Part. Iva 00139020911, rappresentato dal sindaco pro tempore Dr. 

Davide Ferreli nato a Lanusei il 18 gennaio 1975; 

Unione dei Comuni d’Ogliastra, con sede in Elini, Via Pompei n° 27, Part. Iva 01295910911, 

rappresentata dal Presidente Paolo Sebastiano Fanni, nato a Bari Sardo  il 23.12.1958; 

 

Premesso :  

- che i soggetti suindicati hanno attuato nell’anno 2014 un’ iniziativa progettuale denominata 

“  LA SCUOLA DEI MIGRANTI:  teatri contro l’Esclusione”  finalizzata a realizzare, attraverso 

appositi interventi laboratoriali, le finalità di integrazione meglio specificate nel medesimo progetto;  

- che l’iniziativa progettuale, per gli importanti  risultati riabilitativi, integrativi etc.  raggiunti nell’anno 

2014 verrà rinnovata anche per l’anno 2015; 

- che sarà realizzata dall’Asl  n° 4 di Lanusei – Centro della Salute Mentale  in collaborazione con il 

Comune di Lanusei e l’Unione Comuni d’Ogliastra, sulla  base di un protocollo di intesa, approvato dai 



medesimi Enti, unitamente allo stesso progetto, con il quale vengono individuati i compiti dei diversi 

partners; 

- che gli Enti aderenti, come sopra individuati, intendono offrire opportunità di integrazione sociale 

promuovendo percorsi di laboratori teatrali e di arti sceniche a favore di persone svantaggiate , 

inquadrabili nei fenomeni di nuova povertà, extracomunitari, ex tossicodipendenti, disagi psichici, 

detenuti ed ex detenuti, studenti, anziani, giovani, insegnanti, le ASL, i Servizi di accoglienza ( 

Comunità, Casa Famiglia, etc.); 

- che l’attuazione degli interventi presuppone il coordinamento delle azioni dei diversi attori coinvolti 

al fine di permettere una azione coordinata ed integrata efficacemente orientata ai destinatari degli 

stessi interventi; 

-che appare opportuno stabilire un percorso comune che consenta agli Enti aderenti all’iniziativa 

progettuale di perseguire in maniera uniforme gli obiettivi in essa individuati. 

 

Tutto ciò premesso, le parti come sopra costituite adottano il presente 

 

SI CONCORDA 

 

Art.1  Finalità dell’intesa 

 

Con il presente accordo le parti intendono promuovere azioni di integrazione e collaborazione sociale 

attraverso la cultura e l’arte che, creando percorsi di superamento di barriere sociali, culturali e 

emarginazione, permettono di soddisfare i diversificati bisogni individuali alla base delle diverse forme 

di disagio. 

Un primo percorso di collaborazione è individuato nella realizzazione del progetto denominato “ LA 

SCUOLA DEI MIGRANTI:  teatri contro l’Esclusione” che si propone di sperimentare l’applicazione 

delle diverse forme artistiche espressive quale strumento di integrazione. 

 

  

Art.2- Partners 



Il progetto verrà realizzato  dall’Asl 4 di Lanusei in collaborazione con il Comune di Lanusei, e 

l’Unione Comuni d’Ogliastra. 

 

Art. 3 –Compiti dei soggetti partner 

Gli associati si impegnano congiuntamente a cofinanziare la spesa di progetto come di seguito: 

 €  24.000,00 a carico dell’Asl di Lanusei; 

€  5.000,00 carico del Comune di Lanusei; 

€  10.000,00  a carico dell’Unione Comuni d’Ogliastra. 

Individuare, per quanto di rispettiva competenza, i soggetti da inserire nel progetto; 

Sostenere l’attività di promozione e divulgazione dell’iniziativa, con il coinvolgimento di scuole ed 

associazioni; 

Individuare i canali per l’attuazione dei progetti in argomento in forma associata, con particolare 

riguardo alla possibilità di ulteriori forme di finanziamento; 

Collaborare con altri soggetti, anche privati, che volessero successivamente aderire all’accordo, previo 

accordo con la parte Organizzativa, per le iniziative finalizzate all’ampliamento dell’offerta 

attualmente prevista dal progetto; 

Realizzare gli interventi programmati, una volta che saranno finanziati nel rispetto delle vigenti norme 

di legge; 

Inoltre: 

Il comune di Lanusei si impegna ad ospitare, in idonei locali siti in Via Umberto, le attività in oggetto 

dell’intervento;  

L’Asl di Lanusei provvederà agli adempimenti amministrativi connessi con l’individuazione del 

soggetto chiamato a realizzare le azioni progettuali, alla gestione e monitoraggio della fase attuativa del 

progetto oltre che alla rendicontazione ai diversi partner; e  attraverso i propri operatori specializzati, 

garantirà il supporto tecnico e specialistico nella: 

- definizione dei bisogni individuali di ciascuno dei soggetti target coinvolti; 

- elaborazione del progetto personalizzato di intervento; 

- consulenza agli operatori sociali dell’Unione; 

- monitoraggio in occasione dello svolgimento delle azioni e dei risultati raggiunti. 

 



 Art. 4. Obblighi degli associati 

Il presente accordo impegna i soggetti sottoscrittori ad elaborare e attuare, in coerenza con i termini 

dell’accordo, le strategie e le azioni per il raggiungimento degli obiettivi comuni, nonché ad adottare i 

necessari atti e provvedimenti che dovessero rendersi necessari per il perseguimento dell’obiettivo. I 

soggetti sottoscrittori si impegnano ad attuare tutte le azioni funzionali al perseguimento degli obiettivi 

nell’ambito delle reciproche competenze ed esperienze. 

 

Art. 5 – durata del protocollo 

Il presente accordo esprime la sua validità dalla data della sua sottoscrizione alla data di conclusione 

dell’iniziativa. 

L.C.S. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELL’ASL DI LANUSEI_______________ 

Il PRESIDENTE DELL’UNIONE COMUNI D’OGLIASTRA_________________ 

IL SINDACO COMUNE DI LANUSEI_____________________- 


